Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, ao orçamento programa de
2024, nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$. 52.242,00 ( cinquenta e dois mil,
duzentos e quarenta e dois reais ), para criação da seguinte
dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde.
10.305.0022-2.017
3.3.90.30.51-02- Material de Consumo – Resolução SS 20 R$ 20.000,00
3.3.90.39.97-02  –  O.S.T.Pessoa  Jurídica  –  Resolução  SS  20  R$

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto na Contabilidade da Governo do
Município de Buritama, um crédito adicional especial,  ao
orçamento programa de 2024, nos termos do inciso II do
art.  41  da  lei  federal  nº  4.320/64,  no  valor  de  R$.
460.485,93 ( Quatrocentos e Sessenta Mil, Quatrocentos e
Oitenta e Cinco Reais e Noventa e Três Centavos ), para
criação das seguintes dotações orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.10  –  Departamento  de  Assistência  e

Desenvolvimento  Social.
3.3.50.41.11-01 – 08.241.0037-2.028 - Auxílios R$ 406.160,00
3.3.90.39.24-01 – 08.241.0037-2.028 – Outros Serv.

[...]

2º - Para cobertura do crédito aberto pelo artigo
anterior,  serão  utilizados  recursos  provenientes
SUPERÁVIT FINANCEIRO do exercício anterior, disposto
no inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43, da Lei Federal nº
4.320,  de  17  de  março  de  1.964,  no  montante  de  R$
453.502,00  (  Quatrocentos  e  Cinquenta  e  Três  Mil  e
Quinhentos e Dois Reais) e o restante no montante de R$
6.983,93 (Seis Mil,  Novecentos e Oitenta e Três Reais e
Noventa  e  Três  Centavos  ),  oriundos  de  rendimentos
financeiros  sendo  EXCESSO  DE  ARRECADAÇÃO  do
Exercício  de  2024 em conformidade com o  disposto  no
inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1.964:

[...]

3º  -  Fica  o  Executivo  Municipal,  autorizado  a
conceber no exercício de 2024, junto a entidade Lar dos
V e l h o s  S ã o  C a m i l o  d e  L e l e s ,  a  s e g u i n t e
subvenção/contribuição/auxilio,  custeada  pelo  Fundo
Municipal do Idoso, através de doações, no valor de R$.

406.160,00  (Quatrocentos  e  Seis  Mil,  Cento  e  Sessenta
Reais), concedida em parcela única, mediante transferência
diretamente  em  conta  corrente  específica  da  referida
entidade  beneficiada.

§ 1 º - O termo de fomento/colaboração/convênio a ser
firmado deverá constar a destinação dos valores e objeto a

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado,
a  abrir  um  Crédito  Adicional  Especial  ao  orçamento
programa 2024 nos termos do inciso II do artigo 41 da Lei

Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 65.000,00 (Sessenta e
Cinco Mil reais) para a criação do elemento de despesa,
conforme segue:

ORGÃO - 01 - PODER LEGISLATIVO
UNIDADE – 01.02 - SECRETARIA
FUNCIONAL PROGRÁMATICA – 01.031.0002-2-002

MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
33919700 – Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS